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ANOTACE
Diplomová práce se zabývá možnostmi sociální práce s osobami ohroženými domácím

násilím majícími duševní onemocnění. V teoretické části shrnuje současnou formu sociální

práce s cílovou skupinou klientů ohrožených domácím násilím a cílovou skupinou klientů

s duševním onemocněním. V praktické části je popsáno šetření této problematiky,

analyzovány rozhovory se sociálními pracovníky a navržena metodika práce. V závěrečné

diskuzi je polemizováno nad výsledky šetření a nad úspěšností užití navrhnuté metodiky.

ANNOTATION

The diploma thesis follow up the possibilities of social work with survivor of domestic

violence having mental illness. The theoretical part summarizes the current form of social

work with the target group of clients by survivor of domestic violence and the target group of

clients with mental illness. In the practical part is described the investigation of this issue,

analyzed interviews with social workers and proposal of work methodology. In the final

discussion, the results of the survey and the success of the proposed methodology are

controversial.
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ÚVOD
Toho času pozoruji při práci s klienty v organizace proFem - Centrum pro oběti

domácího a sexuálního násilí, o. p. s. nedostatky v oblasti manuálů či obecně stanovených

postupů, jak pracovat s klienty s duševním onemocněním.

Práce s tímto druhem klientů má svá specifika, která se do poradenství v kontextu

domácího násilí bezpochyby promítají. Je třeba brát na zřetel psychický stav klienta a jeho

možnosti, jak uchopí práci na zakázce a spolupráci s danou organizací. Nelze například

poskytovat poradenství, pokud je klient akutně psychotický, případně je jeho nemoc jinak

dopenzována. I přes dnešní trend s klientem pracovat jako s jedinečnou bytostí a vyhýbat se

“škatulkování” do různých diagnóz jsem toho názoru, že s klienty s duševním onemocněním

je třeba pracovat jinak než s klienty z tzv. zdravé populace. Při poskytování poradenství

se můžeme setkat s různými problematickými situacemi, kdy je pracovník nucen zvažovat

původ klientových projevů. Jsou jeho projevy součástí duševního onemocnění, nebo

dlouhodobé přítomnosti domácího násilí? Dle toho pak pracovník aplikuje metodu nebo

techniku práce s klientem.

Diplomová práce je zpracována během letního a zimního semestru roku 2018 a letního

semestru roku 2019.

Práce bude sestavena ze sedmi kapitol. V první kapitole bude shrnuta forma aktuální

sociální práce s osobami ohroženými domácím násilím a krátký prostor bude věnován

terminologii. Navazuji vhledem do sociální práce s touto cílovou skupinou v zahraničí.

V neposlední řadě bude krátce popsána feministická teorie sociální práce, a to z důvodu

častého spojování s domácím násilím.

Druhá kapitola je totožně sestavena s tím rozdílem, že popisuje práci s klienty

s duševním onemocněním, místo feministické teorii se věnuji kognitivně-behaviorální terapii,

je to opět z důvodu obecného spojování tohoto druhu terapeutické práce s danou cílovou

skupinou.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na postupy a metody sociální práce v případě propojení

problematik domácího násilí a duševního onemocnění. Čerpám z publikací a článků, které

pojednávají o potížích dvou rozdílných cílových skupin u jednoho klienta.

Čtvrtá kapitola popisuje metodologický rámec šetření včetně konceptualizace pojmů.

V první části páté kapitoly budou rozebrány výsledky rozhovorů se sociálními pracovníky a

ve druhé části budou interpretovány. Šestá kapitola obsáhne diskuzi věnující se úvahám
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nad sociální prací s osobami ohroženými domácím násilím a nad jejím dalším směrováním,

je rozebírána jinakost ve způsobu práce a celkového zaměření organizací pracujících dle své

cílové skupiny. Dále je polemizováno nad možnostmi užívání metodiky v praxi.

Sedmá kapitola je věnována samotné metodice, která je sestavena dle zjištěných

informací v diplomové práci. Reflektuje poznatky a aplikuje je do přímé práce s klienty.

Závěr je věnován reflexi počátečních předpokladů a shrnutí diplomové práce.

Citováno je ve zkrácené formě ISO 690 a plné citace jsou uvedeny v Seznamu použité

literatury.
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1 AKTUÁLNÍ RÁMEC SOCIÁLNÍ PRÁCE S KLIENTY OHROŽENÝMI

DOMÁCÍM NÁSILÍM
Domácí násilí je podstatný fenomén, který nalézáme napříč všemi druhy společností a

skrz celou naši historii rodin a osob žijících ve společné domácnosti. Stále nás, mohu si snad

dovolit říci odborníky (sociální pracovníky), překvapuje jeho vysoký výskyt, latentnost a

stálost pokračování přes veškeré praktiky a možnosti prevence. Tento postoj mohu doložit

na statistikách počtu vykázání, které každoročně vyhotovuje Bílý kruh bezpečí.
1 Pokud

se podíváme na poslední čtyři roky, zjistíme, že počet vykázání v České republice se liší

pouze v desítkách vykázaných osob.
2 Podle průzkumu obecně prospěšné společnosti

proFem3 z roku 2012 se v České republice setká s násilím ve vztahu během svého života

40 % žen. Dále podle výsledku průzkumu je policie přivolána pouze k 20 % případů

domácího násilí.
4

Tímto krátkým úvodem do kapitoly bych chtěla vyjádřit aktuálnost tématu a, jak je

bezesporu důležitá role sociální práce s osobami ohroženými domácím násilím. Násilí

ve společnosti bude existovat i nadále a na tento fakt musí opakovaně sociální práce reagovat

a rozvíjet se tak, aby klientům co nejlépe a adekvátně pomohla v jejich nelehké životní

situaci.

Abych mohla dále pokračovat, zastavím se zde ještě u pojmu osoba ohrožená

domácím násilím. Toho času moderní pojmenování se dostává do literatury čím dál častěji a

nahrazuje koncept oběť domácího násilí. Pojem oběť v mnohých odbornících i klientech

vyvolával příliš mnoho rozpaků, klienti se často s ním neidentifikovali, nebo je přímo toto

pojmenování vyděsilo. Pro příklad uvedu kratší rozhovor z prvního kontaktu s klientkou.

Pracovnice: „Říkala jste, že Váš manžel Vám dá facku pokaždé, když mu nechutná

večeře nebo když mluvíte o tom, že nemáte dostatek peněz k nakoupení dárku buď na Vánoce,

anebo na narozeniny dětem. Slovně Vás napadá, a to nadávkami a výhružkami, kontroluje,

kam a kdy odcházíte. Z toho všeho mohu usoudit, že jste oběť domácího násilí. Nikdo nemá

1 Statistiky. Domaci nasili.cz: Bilý kruh bezpečí [online]. [cit. 2018-02-18]. Dostupné z:

http://www.domacinasili.cz/statistiky/.
2 Za rok 2014 bylo vykázáno 1382 agresorů, v roce 2015 vykázáno 1306, v roce 2016 vykázáno 1316 a v roce

2017 vykázáno 1348 osob.
3 proFem - centrum pro oběti domácího a sexuálního násilí, o. p. s. poskytuje odborné sociální poradenství

pro osoby ohrožené domácím násilím v Praze, dále zaštiťuje tři intervenční centra ve Středočeském kraji

(Benešov, Beroun, Příbram).
4 Průzkum o domácím násilí v ČR 2012. ProFem: centrum pro oběti domácího a sexuálního násilí, o.p.s.
[online]. NMS Market Research, 2012, 25. 4. 2012 [cit. 2018-02-18]. Dostupné z:

http://www.profem.cz/clanek.aspx?a=84.
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právo se k Vám takto chovat.“

Klientka: „Oběť? To si nemyslím. Určitě jsou lidé, kteří jsou na tom hůř. On,

Franta...víte...nejsou jen tyhle chvíle. Občas se chová hezky, nakoupí, o děti se umí krásně

postarat, bere nás všechny často na výlety. Já bych jen chtěla, aby neměl tyhle nálady. Víte?

On za to vlastně ani nemůže...“

U klientky můžeme vidět, že se snaží omlouvat manželovo chování, pojem oběť ji vyděsil.

Neztotožňuje se s ním. Je ve stádiu, kdy teprve zvažuje své další kroky
5. Pracovnice ji

označila jako oběť a tím pádem vlastně jejího manžela za nebezpečného agresora. Hrozí zde

například, že klientka se již nevrátí z důvodu obavy z pracovnice a jejího pohledu na manžela.

Obecně se zastává názor, že pojem oběť klienty stigmatizuje, nálepkuje. Na druhou

stranu ani pojmenování osoba ohrožená domácím násilím není šťastné. Z pojmu není zcela

jasné, co přesně se klientovi stalo či zda násilí na něm páchané pokračuje. Může například


[…]


v zimním semestru 2018 proběhly rozhovory se sociálními pracovníky, které byly zpracovány

v letním semestru roku 2019.

Diplomová práce otevírá velké téma vícečetných sociálních diagnóz, kterým je nyní

věnován prostor v zahraničí (a to specificky na Kolumbijské univerzitě v USA). Tento prostor

může být inspirací i pro české pojetí sociální práce.

SUMMARY

This thesis deals with the issue of domestic violence in combination with mental

illness. The first chapters deal with the current situation in the field of social work and social

services with clients at risk of domestic violence and subsequently with clients with mental

illness. It describes the situation in the Czech Republic and briefly in some of the countries of

Western Europe and the USA. Finally, the thesis deals with social work that links these two

target groups and analyses the way of working again abroad and the way of working in the

Czech Republic.

The investigation is based on qualitative research, more precisely on the grounded

theory. The basic research question is: How do the interviewed social workers perceive social

work with clients at risk of domestic violence and mental illness and which methods and

procedures do they perceive as effective? As a survey technique, a semi-structured interview

was chosen, with six interviews. Three with social workers from organisations working with

victims of domestic violence and three with social workers working with clients with mental

illness.

The investigation confirmed the topicality of the topic. Social workers meet clients at

risk of domestic violence who also have mental illness. In such case, clients are often

somewhat specific and workers start to consider the suitability, style and manner of their

work. They turn to their colleagues inside and outside the organisation for interventions,

supervision, and interdisciplinary collaboration, as well as look for other learning

opportunities. Workers do not report any procedure, method and technique of work as the

most effective. There are doubts about over use, in case of domestic violence, KBT,

mediation and pair therapy.

After interpreting and analysing the results, the thesis discusses the sub-questions,

summaries and recommendations for an interdisciplinary meeting that can respond to the need

for sharing and other support.

The discussion is conceived broadly, from polemics over the setting of social workers to

work with their target group, through an education and their level to the current reform of the

Social Services Act. This is because the results of the survey show that social workers have

no knowledge of the theory, methods and techniques of social work.
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The last part of the thesis is devoted to the basic methodology of working with this kind

of clients. Its key point is the structure of consultation with the client and a further description

of the forms of cooperation. The methodology is currently being discussed and tested in

practice.
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Příloha č. 1

Informovaný souhlas

Výzkum probíhá v rámci zpracování diplomové práce „Sociální práce v kontextu domácího

násilí v kombinaci s duševním onemocněním“ na Husitské teologické fakultě Univerzity

Karlovy. Diplomová práce je psána ve studijním programu Sociální práce. Cílem diplomové

práce je vytvoření přehledové studie, která by poskytovala základní soubor informací a metod

(background) důležitých pro sociální práci s klienty, kteří jsou osobou ohroženou domácím

násilím v kombinaci s duševním onemocněním.

Studie bude sestavena tak, aby zvyšovala povědomí sociálních pracovníků v práci s klienty

při poskytování odborného sociálního poradenství v poradnách a práci v intervenčních

centrech. Výstupy rozhovorů budou použity jen pro účely této diplomové práce a přehledové

studie.

Jméno: ........................

Pracovní pozice: .......................

Obec: ....................

Souhlasím s využitím výzkumného rozhovoru v diplomové práci a přehledové studii

s uvedením následujících údajů:

܏ Jméno

܏ Pracovní pozice

܏ Obec

܏ Anonymně

Souhlasím s využitím výzkumného rozhovoru v následné odborné publikační činnosti

výzkumnice s uvedením následujících údajů:

܏ Jméno

܏ Pracovní pozice

܏ Obec

܏ Anonymně

V ........................ dne .......................... Podpis: ...........................

Příloha č. 2

Autorčina mapa kategorií

Obrázek I. Mapa kategorií a vztahy mezi nimi při axiálním kódování:

Obrázek II: Centrální kategorie

Příloha č. 3

Rozhovor - znění otázek

Přepisy rozhovorů jsou k dispozici v archivu autorky práce.

Číslo otázky Znění otázky

1 Můžete představit organizaci a svou pracovní náplň?

2
Setkáváte se ve Vaší práci s klienty,kteří jsou duševně nemocní a

zároveň jsou osobou ohroženou domácím násilím?

3 Jak často se s takovým druhem klientů setkáváte?

4
Jaké situace ve Vaší práci vnímáte jako problematické v kontextu

domácího násilí a duševního onemocnění?

5
Na kolik mapujete a následně intervenujete, pokud pozorujete
na klientovi znaky domácího násilí/duševního onemocnění?

6
Co Vám ve Vaší práci nejvíce pomáhá, když už nevíte, jak s klientem

pracovat? Co ještě usnadňuje Vaše konzultace s klienty?

7

Je pro Vás práce s takovým druhem klientů specifická? Jaké řešení

navrhnete, pokud je Váš klient psychotický/akutně ohrožený domácím

násilím?

8 S jakými problémy se při práci s takovým druhem klientů setkáváte?

9
Obracíte se v takovém případě na NNO, která je na práci s takovým

druhem klientů zaměřená? Pokud ano, na jakou?

10 Jaké máte možnosti dalšího vzdělávání?

11
Jaké postupy užíváte nejčastěji při práci se svou cílovou skupinou?

Hodnotíte je jako efektivní?

12

Jaké metody užíváte nejčastěji při práci se svou cílovou skupinou?

Můžete mi jí popsat? Pokud bude váhat/nebude přístupný - můžete mi

vybrat z kartiček?

13

Jaký postup nebo metodu sociální práce byste doporučil/a při práci

s klienty ohroženými domácím násilím a duševním onemocněním?

Můžete mi tuto metodu popsat? Pokud bude váhat/nebude přístupný -
můžete mi vybrat z kartiček?

14
Jaký postup nebo metoda soc. práce by Vám v tomto případě přišla jako

nevhodná a proč?

15 Je něco, co Vás k tématu ještě napadá? Něco, co byste chtěl/a zmínit?