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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Text celé práce byl formulován v souladu se studovaným oborem a bohatou odbornou praxí
autorky. Cíle empirické části práce autorka plnila precizně, systematicky a logicky.
Prezentovala detailní metodologickou strukturu, včetně konceptualizace užitých pojmů, limitů
šetření a vynikající závěrečné diskuse. Vzhledem k užití relevantních výzkumných metod
(otevřené, axiální i selektivní kódování) a kvalitě výstupů oceňuji autorčinu skromnost a
užívání termínu šetření, přestože se práce řadí mezi nejkvalitnější empirické výzkumy v rámci
magisterského studia na fakultě.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka užila aktuální odborné zdroje, které korektně citovala. Silnou stránkou textu jsou
zahraniční inspirace a vysoký počet poznatků z obtížně dostupných zahraničních pramenů.
Celá práce je psána kultivovaným odborným jazykem.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Text je komplexní přehledovou studií o možnostech sociální práce s lidmi s duální sociální
diagnózou. Text je originální a v odborné praxi vysoce potřebný. Velmi oceňuji, že není
pouhým „recyklátem“. Tato magisterská práce dalece přesahuje dosažené poznání v ČR.
Vybrané pasáže proto doporučuji k publikaci.

Závěr: Diplomovou práci Bc. Ester Poláčkové vnímám jako nevšedně kvalitní. U takto
náročného tématu musím ocenit i autorčin časový management a schopnost přijímat kritiku.

Otázky a úlohy k obhajobě:
1. Ve své praxi pozorujete poněkud povrchní znalost teorií, metod a technik sociálních
pracovníků. Je to při práci s klienty s duální sociální diagnózou problém, případně proč?

Celkové hodnocení: výborně

V Praze dne 20. května 2019 Tereza Cimrmannová